ἡβῷμ' ὡς δτ̄ ἐπ' ὀκυρόφῳ Ακίδοντι\*) μάχοντο  
 ἀγρόμενοι Πύλιοι τε καὶ Αρκάδες ἐγχειρίωροι  
 Χάσι πάρ τελέσσοι —

οὐ Κελάδοντι οὐδὲ Φειᾶς. τῷ γὰρ τάφῳ τοῦ Ἰαρδάνου  
 τοῦτον πλησιάζειν καὶ τοῖς Αρκάσι τὸν τόπον μᾶλλον ἢ  
 ἐκεῖνον\*\*).

\*) Sic necessario legendum.

\*\*) Hi igitur intellexerunt Ἰαρδάνου ἀμφὶ δέεθρα ad fluvium Iardani, h. e. qui Iardani tumulum praeterfluit. — Ceterum manet in eo loco difficultas. Propter Ἰαρδάνου ἀμφὶ δέεθρα non potest Κελάδων nomen proprium fluvii esse, et res eadem si Ακίδοντι substituatur. Hoc intellexit Aristarchus: quare xeládonτι pro adiectivo accepit hac nota apposita: ἡ διπλὴ δτ̄ ιδίως τὰ δέεθρα προτάξεις τὸ κύριον ἐπήγαγεν „Ιαρδάνου ἀμφὶ δέεθρα.“ Statuit igitur quandam anacoluthiam, ut oratio post ἐπ' ὀκυρόφῳ xeládonτι interrupta videretur, deinde denuo institueretur illis Ἰαρδάνου ἀμφὶ δέεθρα. Non probamus. Sed ille non habebat quo se verteret: nam xeládonτi interprætari „fluvio“, quod quidam facere non dubitabant, illi in mentem venire non poterat, bene gnaro, quid ferret consuetudo Homeri. Ergo restabat ut vel versum 133 vel 135 obelo notaret: nisi ei syntactica ratio, quam diximus, mira quidem sed tolerabilis visa esset. Caeterum Didymus hoc loco dicitur probasse Φήρης „ἀμεινον οὐν ὡς Αἴθυμος, Φήρα Σπόρτη καὶ Αιρ-  
 δάνου ἀμφὶ δέεθρα (l. Φήρης πάρ τελέσσοι Ἰαρδάνου)· οὗτον γὰρ καὶ Φέρεκύδης λοτορεῖ. De quo (si verum est) sic iudico. Didymus in commentariis cum variotum varia molimina recensuisset, addiderat, si quis locum mutare vellet, potius Φήρης scribendum

Haec post commenta, haec post nugatoria et violenta conamina intuere Aristarchi viam et rationem,

esse: hanc enim in hac re Pherecydem commemorare, ut videri posset hanc lectionem in suo Homeri exemplari offendisse. Hanc propter observationem, si neglecta fuerat, gratiam meruit Didymus: attamen in textum non magis inferri debebat, quam *Kύνων* pro *Κόων*, filius Antenoris, T., 53. Sic enim Pherecydes eum dixerat, teste Schol. V. h. l. Hic facile credo Pherecydem Cynonem ex suo Homero habuisse. Similiter iudicat Schol. Pind. Ol. VII, 42, ubi Tlepolemi mater a Pindaro dicitur Ἀστυδάμεια, quae Homero est (B. 658) Ἀστυόχεια „εἰπὼς δὲ τὸν Πηγάρον ἀπαντῆσαι ταύτη τῇ γραφῇ“. Quod in hoc exemplo (quod alter schol. aliter iudicare videtur) quācumque negari non potest tamen non opus est credere. Eadem a Pherecyde tertio sed item simili nomine dicta Ἀστυγένεια. Nam haec nomen in similiter significantia transformatio, de qua multi dixerunt, invenitur etiam in mythicis. Simplicissima sunt (ne nunc ea commemorem ubi duplex terminatio est, ut Μάκαρ Μαζάριος, Πλούτων, — εὺς Voss. hymn. Čer. p. 149.) Ἐτεοχλυμένη, Ηερικλυμένη, Κλυμένη, Müller cycl. 128. Kleine Stes. 59. Mater Aiakis Ἐρέβοια et Ηερέβοια, nec erat quod alterum tantum retinere vellet Osann. de Soph. Ai. p. 55. Quid quod eadem apud Pherecydem Φερέβοια, v. Huschke Anal. litt. 325, quo certe recte explicatum quid sit Ἐρέβοια et Ηερέβοια, sc. γυνὴ πολύθωρος, ἀλφεισθοια. — Filius Odyssei Τηλέγονος et Τηλέδαμος Eust. 1796. Uxor Phoronei Λαοδίκη et Τηλοδίκη, Saal ad Rhian. p. 47. Ιοχάστη et Επιχάστη. Et fortasse eodem recte referetur Ἰριγένεια et Ιριάνασσα. Mater Eurysthei apud Pherecydem Ἀμφίβια, apud Hesiodum Ἀρτιβία (vel Ἀντιβία) et — Νικέπη, Sch. T., 116. Λεάγειρα aliis Μεγάνειρα, Heyne Apollod. I, 5, 1. Nec id errori tribuo quod Elei mater, quae ap. Pausaniam est Εὐρυκύδα, in Et. M. 426, 29 est Εὐρυπίη: propter solam necessitatem metri poetam aliquem ita transformare potuisse mihi non dubium. Quod me admonet incuriae Saalii, qui ad Rhian. p. 26 inclinabat Aristomenis patrem in Rhiani hexametris sic ut a Messeniis nominatus est Νικομήδην fuisse. — Qui plerumque Eurymedon erat Gigantum quin ab aliquo poeta vel mythographo potuerit insignite Oromedon dici non dubitandum. Quod tamen non meminit Huschke anal. litt. p. 320. — De Cassandra et Alexandra ingeniose scripsit Hermannus Hec. 86.

quam ex fragmentis quamquam hand multis satis tam  
intelligere licet, nec iam opus erit ut quidquam  
commendationis causa addamus. Eandem viam ingressus  
esset Eratosthenes, nisi hic in geographicis subtitisset:  
chorographica non persecutus est. Hoc cur credere  
necesse sit, infra exponemus, ubi de Ulix erroribus  
verba faciemus. Ab Aristarcho aliquantum profecit  
Demetrius Scepsius, omnia Apollodorus, et ab hoc  
utroque fluxit quidquid in his rebus Strabo sobrie et  
sano iudicio ut satisfacere possit disputavit. Si quis de  
Strabonis fontibus disputans ita scribit ut intentis oculis  
speculanti semel vel bis Apollodori nomen occurrat, is  
multum abest ut hunc locum exhauserit\*).

## §. 4.

*De Ulix erroribus.*

Schol. ε, 55 πρὸς τὰ περὶ τῆς πλάνης ὅτι πόδῶν που  
ἐν ἐκτεπομένοις τόποις ἀρίστοις. Cet. Similiter χ,  
190. δ, 556. ζ, 204.

Italia inferior et interioris maris pars adiacens repleta erat monumentis erroris Ulix. Ibi erat Σκύλλατον, Κίρκατον, Αἴόλου νῆσος, Σειρηνῶσαι. et alia similia. Quorum nominum originem facile intelligimus. Scilicet cum occidentem versus Ulixem errasse ex carminibus Homeri satis eluceret, postquam illae regiones

\*) Non potai mentionem facere in hac disputatione Poemonis. Nam in περιηγήσαι Πτοευ (Suid.) an de Homericā aetate pluribus dixerit et quo modo non constat. Troiam Homeri non eo, quo posterior erat, loco fuisse, simplici nec contemendo arguento, ex loci natura petito, suspicata erat Hestiae Alexandra in libro περὶ Ομηροῦ Πιάδος. Commemoraverat eam Demetrius (Strab. 599. l. XIII). Hunc, qui ipse haec loca patria sibi lustraverat, invenimus grammatica et Aristarchea diligentia ex Homeri carminibus omnia rei argumenta comportare.

www.libtool.com.cn

per Graecos nautas frequentari coeptae, locis recens detectis nomina quaerentes pro arbitrio imposuerunt mythica. Multa fortasse debentur Phocaeensibus. Item ad oras Libyae locos complures ab Menelao et Helena dictos esse (v. e. g. Strab. I p. 40. St. Byz. Ἐλένειος) comperimus: quod nec Menelao debetur, nec Aegyptiis, sed a nautis Graecis profectum cum frequens ad has regiones aditus esset. Illi idem fecerunt quasi si cui hodie nauarcho Britannorum insulae sibi primum repertae nomen quaerenti arrideret nomen „Artusinsel“; unde posteris nec liceret concludere illic quondam Artum regem sedem habuisse nec Anglos ab hac insula originem ducere et hinc olim sedes translocasse. Eadem origo Cimmerii Bospori, unde Strabo colligit eo loco Cimmerios habitasse. Sic scopulos quosdam circa Italiam Σειρηνόδύσας dicere promtum erat nautis. Sed cum casu non duo essent scopuli sed tres (v. Strab. I p. 22), tres Sirenes in fabulas venerunt; Homerus duas novit. Et quod in mari factum idem in terra. Ἐλένη fons dictus in Chio insula (v. Steph. s. v.). Quid mirum fontem aqua limpida fluentem Graecos, aquas puras virgini comparare solitas, a pulcherrima semina Helenam dixisse? Accessit dein fabula, sicut apud Stephanum legimus; ἐστὶ καὶ κρήνη Ἐλένη ἐν Χίῳ, ἐφ' ἣ Ἐλένη ἐλούσατο. Sed docti huius rei immemores immensoque errore implicati ex his nominibus de priscarum rerum statu colligi posse putabant. Omnino autem quantus doctorum furor fuerit locorum nomina ab antiquis fabulis repetendi illustribus quibusdam et festivis exemplis teneamus. Strab. XVII p. 801 τὰ δὲ ἐν θεξιᾷ τῆς Κανωβικῆς διώρυγος δὲ Μενελαῖτης ἐστὶ νόμος, ἀπὸ τοῦ ἀδελφοῦ τοῦ πρώτου Πτολεμαίου καλούμενος, οὐ μάλιστα ἡρωικός, ὡς ἔνιοι φασιν, ὡν καὶ Αρτεμίδωρος. Steph. Byz. Ἀμαστρίς πόλις Πα-

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) φλογονίας — ἀπὸ γυναικὸς Περσίδος Ἀμάσιοριδος Θηγατρὸς Ὁξενάθρου τοῦ ἀδελφοῦ Λαρείον, ἡ συνώρχησε Διονούριῳ τῷ Ἡρακλείᾳ τυράννῳ (v. Strab. XII p. 544). Αημοσθένης δὲ ἐξ Ἀμαζόνος οὕτω λεγομένης. Sed redimus ad Homerica. Ergo illi ubi Σειρηνῶσαι dicebantur ibi olim Sirenes fuisse volebant, ubi Κίρκαιον, ibi Circam, et reliqua eodem modo. Et huic veritati Homerum respondere volebant. Scilicet accessit late patens opinio de Homeri doctrina, quae opinio mirum quantum poetae interpretationi offecit. Etenim cum Homerus sententiis et virtutis exemplis egregiis repletas esset inter philosophos invaluit consuetudo ut quidquid de moribus praeciperent, aliquo versu et exemplo ex Homero petitio confirmarent. Haec consuetudo adeo placuit et frequentata est, ut Homerus quasi quaedam doctorum supellex fieret, ut denique ipsis ea omnia Homerus continere videretur, quae accommodando et adaptando ex illo elicere placuerat. Porro haec fuit communis florentis Graeciae opinio, poetas docere; tam tum, ut mihi videtur ultra id quod verum est egressa. Attamen hi de bonis moribus et exemplis virtutis cogitabant. Quae res a parte doctorum Alexandrinorum dupliciter deflexa est, cum primum illam poetarum doctrinam a moribus ad variam eruditionem transferrent; deinde dicebant optimum quemque poetam id agere atque hoc boni poetae consilium esse ut quam plurima doceret. Sed fuerunt alii elegantioris iudicii, qui defendebant poetae officium non esse (ut vocabula ab illis sumam) — διδασκαλίας sed φυγαγωγίας. Horum princeps Eratosthenes (Strab. I p. 6. p. 25). Ab altera parte alios secutus stat Strabo Eratostenem impugnans \*). Ab hac opinione profectus pleraque ad

---

\*) In hac questione maxime Hipparchum secutus, v. p. 7.

eruditioris aetatis scientiam interpretando accommodat. Sic ἀρχτον explicat ἀρχικὸν κύκλον, ne hunc ignorasse videatur poeta, ἀψόδον τοκεστὸν de maris affluxu et recessu (p. 3. 4.). Item geographica. Nosse Bosporum Cimmerium, Istrum, oras Hispaniae (p. 6). Huic opinioni primus omni vi obstituerat Eratosthenes, qui poetam non doctrinam sed voluptatem audientium quae-sivisse defendit eiusque eruditionem mediocrem esse. Homerum tantummodo in Graecia bene versatum esse, reliquarum vero regionum summam esse inscientiam, ne Aegyptum quidem vel Libyam cognitam habere. Hoc vero tantum abesse ut poetae vitio vertendum sit, ut ipse poeta nihil nisi auditorum delectationem quaerens etiam de industria insulas et terras remotas et miras remotorum populorum consuesudines finxerit. Quare si quis Circam, Cyclopem et alios dicere velit ubi fuerint, eum vanam operam consumere. Immo etiamsi statuendum sit Ulixen circa Siciliam errasse, tamen Homerum rationibus quae poetam decent ductum haec in longius removere debuisse et removisse, ne memorabilia nimis in propinquuo acciderent\*). Hac via progressus est Aristarchus, hac via sectator eius Apollodorus.